
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Qualita' Acqua Erogata 
 

Determinazione n°1102  del 20/10/2020 
 
Oggetto: Fornitura bombole gas puri e miscele di gas per il Laboratorio Chimico Biologico 

dell’Ente per la durata di due anni. Affidamento diretto alla Ditta Sapio Produzione 
Idrogeno Ossigeno Srl (Art. 36 comma 2° lettera a del D.Lgs. N° 50/2016); Proroga 
tecnica Contr. Rep. N.1817 del 05/10/2018. Impegno di spesa di 1500,00 euro 
compresi di IVA sul cap.SC10.2103-00.00.01.21/2020 (Materiali di consumo laboratorio 
di analisi). CIG: Z8E243C379; RUP: Dott.ssa Paola Spanu.  
 

  

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21.05.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 16 del 21 aprile 2020 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2020”; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Qualità Acqua Erogata sono state conferite al dirigente Dott. Mariano Pudda a 
decorrere dal 01.09.2016; 

Premesso che gran parte dell’attività del laboratorio chimico biologico dipende dall’utilizzo dei gas 
tecnici per cui è stato affidato il servizio di fornitura di tali gas alla ditta SAPIO con stipula del contratto 
rep. N.1817 del 05/10/2018 e attivazione dello stesso in data 22/10/2018; 

Visto che il contratto di cui sopra scadrà in data 21/10/2020; 
 

Considerato che 

 con DSQAE n.1030 del 05/10/2020 è stata affidata alla ditta SIAD S.p.A, con affidamento 
diretto attraverso un procedimento eseguito mediante RdI sulla piattaforma Sardegna Cat, la 
fornitura per tre anni di gas tecnici e loro miscele; 

 per la stipula finale del nuovo contratto è necessario attendere i tempi tecnici per 
l’espletamento delle ultime procedure di controllo da parte del Servizio Appalti, Contratti e 
Patrimonio richieste dalla legge che normalmente durano 30 giorni; 

 è indispensabile poter disporre della fornitura dei gas tecnici per le attività analitiche del 
laboratorio nel periodo che intercorre fino alla stipula del nuovo contratto; 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Accertata la disponibilità della Ditta Sapio Srl alla proroga tecnica  del contratto in parola per 1 (uno) 
mese ulteriore, fino al 21/11/2020 agli stessi prezzi, patti e condizioni attraverso la richiesta prot.Enas 
N.18287 del 13/10/2020 restituita in data 15/10/2020 prot.ENAS n.18578 che si riporta in allegato; 

Preso atto che la somma impegnata per il contratto in scadenza è giunta al termine e sarà necessario 
impegnare una nuova cifra proporzionata ai consumi di gas attuali per la durata di un mese, 
quantificati in euro 1.500,00  comprensivi di IVA al 22% sul Cap.SC10.2103-00.00.01.21 (Materiali di 
consumo laboratorio di analisi);  

Vista la disponibilità della somma da impegnare sul capitolo SC10.2103-00.00.01.21/2020 (Materiali 
di consumo laboratorio di analisi), del bilancio corrente;  

Ritenuto necessario, nelle more della stipula del nuovo contratto con la Ditta SIAD S.p.A , effettuare 
una proroga tecnica del contratto di cui sopra agli stessi prezzi, patti e condizioni; 
 

DETERMINA 

 

-    La proroga tecnica del contratto repertorio rep. N.1817 del 05/10/2018 per la fornitura di bombole di 
gas puri e miscele di gas per il Laboratorio Chimico Biologico dell’Ente per 1 (uno) mese agli stessi 
prezzi, patti e condizioni, con novazione del termine contrattuale al 21/11/2020; 

-   L’impegno di spesa in favore della ditta Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno Srl Via San Maurilio 
n.13 – 20123 - Milano, per un importo complessivo di Euro 1.500,00 comprensivi di IVA sul Cap. 
SC10.2103-00.00.01.21/2020 (Materiali di consumo laboratorio di analisi);  

-   La trasmissione della presente determinazione al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio per gli 
adempimenti di competenza.    

 

 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 3 L.R. n. 
14/95, è immediatamente esecutiva ed è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’ art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 

 Il Direttore del Servizio 

 

Dott. Mariano Pudda 

 

Allegati: Richiesta proroga tecnica firmata SAPIO 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


